Г о суларств еII ное бrод>rсетн о € yrlp g rr.депие
здравоохранения Республики Крым

<Первомайская центрatльная районная больниrца>

приклз
от рб реrф-,аil JД/!^
п.t,.,г. Первомайское

Об утверждении программы
кНулевой травматизм))

На основании Распоряжения правительства Российской Федерации
от 2б апреля 2019г. JФ8З3-р в целях обеспечения и подлер}кания безопасной
среды для работников, без рисков для здоровья, предотвращения несчастных
случаеR на производстве

ПРИКАЗЫВАIО:

1. Утвердитъ Программу <Нулевой травма,гизм) согласно
Прилоrкению 1.

2. Специа-rrисту по охране труда Мемедеминовой Н.С.:
2,1. ОбеспеtIить ознакомление с программой кНулевой
работников больницы,
2.2. Разместить программу <<Нулевой травматизм) на
сайте организации.
3. Контроль за исполнением настоящего собой,

Главный врач Алейченко

Ng бf б аа2-_

-f-

травматизм)

официальном

Исп. Мелrедел,lиновtt Н.С

ПриложениеNл l_
к приказу ГБУЗРК
кПервомайская ЩРБ>
m 06, / l . J!,. Nycgbetr,r.

Госуларственное бюджетное учреждение
Здравоохранения РесгIублики Крым

(Пер в омайс кая це нтраль ная районная боль ница)

ПРОГРАММА
нулевого травматизма в ГБУЗРК <<ПервомаЙская ЦРБ)

пгт. Первомайское

гБ

(СоГЛАСоВАНо)
Председатепь первичной
профсоrознсlй органи:}ации айская ЦРБ)

вомайская l]РБ> Алейченко
2023год

здравоохраr-lепия
и
о

2а2Згод

ПРОГРАММА
(нулевого травматизма) в I'БУЗРК (Первомайская ЦРБ>

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа (нулевого травматизма) (далее
Программа) устанавливает общие организационно-технические мероп риятия,
направленные на сохранение жизни и здоровья работников в Iцоцессе их
трудовой деятельности,

2. Щели

2.1, Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем
месте.

2 .2 . IIре лотвращение несчастных случаев на производстве.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства

государственным нормативным требованиям по охране труда,
промышленной и пожарной безопасности.

3. Задачи

3.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

4. Принципы
4.1. Приоритет }кизни работника и его здоровья.
4.2, Ответственность руководителей и каждого работника

за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.З. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий

и охраны труда.
4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение

регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обl^rение и информирование работников по вопросам

охраны труда.
5. Основные направления

5.,l. Программой предусмотрена реzlJIизация скоординированных
действий по следующим основным направлениям:

i;:]iJt#H.

o
-ooх,,,, l J l U9U l U9U/.//л+oлo

Q"тm,'#
инн slобоlо4о7

л

5.1.1. обеспечение соответствия оборудования и процессов
производства законодательным нормативным требованиям по охране труда,
промышленной и пожарной безопасности,

5.|.2, обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.3, ИспользОвание механизма частичного финансирования

Предупредительных мер по соIФащению производственного травматизма
и профессионаJIЬных заболеваний работников за счёт средств страховых
взносов на обязательное социальное сlрахование от несчастных случаев на
произвоДств е и професси oH€lJIbHыx заболев аний.

5.1.4. Проведение специалъной оценкИ условий Труда.
5.].5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического

обслухсивания работников в соответствии с требованиями o*pu"u' Труда.
5.t.6. Приобретение и выдача сертифицированноЙ специальной

одеr(ды, специальной обуви и других средств индивидуалъной защиты,
смывающих и обезвреiкивilющих средств в соответствии с установленными
нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных
условиях или связанных с загрязнением.

5.1."l. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных
мероприятий по вопросам охраны труда.

5.1.8. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ,
проведение инструктажа по охране труда, стarкировки на рабочем месте
и проверки знания требований охраны труда.

5.].9. Организация конТроля за состояниеМ условий труда на рабочихместах, а также за цравильностью
индивидуальной и коллективной защиты,

применения работниками средgтв

5.1. l0. Проведение обязательных предварительных (.rри поступлении
на работу) и периодических (в те.tение трудовой деятельности) медицинских
осмотров работников.

5.1.1l_ Информирование работников о состоянии условий и охраны
труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровъя, о
полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или)
опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.

5.|,12. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда
для работников.

5.1.13. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на
рабочих местах, рассмотрение их результатов) выработкu .rрaдпожений по
приведению условий и охраны Труда в соответствие
нормативными требованиями охраны труда.

5.1.14. ГIриобретение и выдача в установленном порядке работникам,
занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, молока
и других равноценных пищевых продуктов, лечебно-прос}илактического
питания.

5.1.15. Внедрение более совершенных технологий
нового оборудования, Ср€дств автоматизации и

с государстве}Iными

производства,
механизации

производственных процессов с целью создания безопасных условий труда,
ликвидации (сокращении числа) рабочих мест с вредными и (или) опасriыми
условиями труда.

5.1.1б. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшеFIия условийтруда и контроля за охраной труда членов трудовых коллективов - через
обеспечение работы совI\{естных коN{итетов (комиссий) по охране труда,
уполноМоченныХ (доверенных) лиц по охране тРУда профессионаJIьного
союза или трудового коллектива.

5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии
с основными направлениями Программы в соответствии с Приложением l.

Разработала:
Специалист по охране труда

согласовано:
IОрисконсульт

и4 Н.С. Мемедеминова

Е.В. Волосецкий

Iфилоэкение I
к f}ргgа*tме
сiý fuлежtлЁ. ý,*ýм ilTt{:ib{ lt

Перечеrrь мер8Ериятшй &пя реали}*lц{и основных направлений
П.рограммы <<Нулевой твавматизм>

л

.ýс
,rlirt

Н atl пretloBfl r !rte }rtpoI1l)ttяT,ll rr t}твgт,tтвtняr"rе
tt*.|i{t.itýtnTн?}i

{зок
.,la*ia;rlrB,al*rlэ

{}агtлдпемы$-i

*жВ-.ч$?.Y,l

-'r-r{}KaBat'ý {t{r*1l}ý}iк*}rнвсrъ л-*ф*rýrýrfiах
l 'BBe,,:teнlre дO"тlкflOст,.r{

специалиста по охранс тр\ца
}lачалья,rлх:0ti19,xa
кмDов

f,Iостояяr*о

2 Консультrrрованис по вопросам
gr;8"*r*денr*я -rребош,ллrrii

тияФвli}гсу з?rЕt}нФдатсЕьgтва

специалlлст по
sxpitEЁ трудit

Постоянно

_) ffбecJg€FlЁл*ýte яьдFя,тяЁgýýе.
r!Fсjрlиж*r*. f:Ёýýйýs.
Fос},дýрЕIцЕmrот-Ф Еqдз8р II
KOIrTDoJIrt,B YgrЕýЕеВпýlilf,taý:.G00!ЁЕ:

{lя,кяжtкя*gý**
gýl*т*lI*lтрлiца,

f,,Ьl*,рЕ.,
rк€frgдiilаl*жýй,

, &ошsffiЁ*.ййryrасirirаеffitriffifr tr

з"слtвdзл,эryашлчр},-;цав
,ýOЕФ:гfiн,sэýýtýа#й!

ц}оýФднпrsлх,рlкФвояrвёjlsr}I
,qtrатs!fi {stlrмдf, +. s:rсй}rЕеrýж}r
р5яспвqдат*яой, д.{рьё{хзф,rriяr&
,ао#аqдапg*rл*i

€rхщWж9т,.,rrgг*

"ФýFýЁ чцl.&:l

,ffгмqрг
rrеобходr*дgстrл

Выявляr,ь угрозы - контрOл|rровать pllcкl
6 Анапиз и Qиqгемdtти:tация

икформаrqиЕ: 0 cOcTOsH(fI{

}словrrii tl охрвtrrы тр},да в
0,r}га.IrrЁ*$dЕý

Специалист по
охране тр},да

поgгоянно

1 0цgнкд It rЕ$ЕtвfiдL-ЕIru в
сOOтветствие с требован1.1ями
трудового зalкоЁодательства.
ýу щесrвrтJщffх общес тrвекнвrк
отношsняl"а в gргаýязаllýн

Спgцrrа,uffir по
0храЕý труда,

руководIтел}I
1;гру,кгrрfrеrк

подsаздезсжлfi

Пir *rep*
необходимости

U ,I}недрение тч]оц€дliры
1.прав,цеtтия шрсфсснот*а.тьtiы!аIа

рýс.*(а н{{ {,пт4lя.лка lэса.и{зацý{{
ш€раЕр{{f т*{{"{, {ю 5;{.{рg*rr*r.***
тrрфФс,сяоtIзtдьflыi{!{ эlr*и&Mlt}

Спедяд,тrr*sт шо
.а,тЕанвтрl:да

В,T*rrcH*Tи ло.qrз

9 Проведение проверок \,словий
и охраны труда на рабочих
п,Iестах

Спецlrалистпо
охране труда,

предсемте.шь ГIК

Раз в кварта"ч

l0 Органи:lациfl рассj-Iедования
И }.leTa' Flи,нtr!OтраБФ}_ пoJTýiaIeяH,bTý

рабсrгникамн в проlрсýt.
тр_чдовой деятеп ь ности

спецрrалист по
Фýтý}нЁ труда

}Томере
- ё,,'}rffкrч{ц}+м{Еги

lt Осуществление контроля за
соблюденr.l ом paбoTrrrrrrýMrl
тlrебований 0хра ны Tp_vi].l,

Специаллtст по
()хрене трl,да.

РУКOВOДИТеJ'IИ
ст,рукт}рir,ых

подразделений

Постоянно

Внедрение систеN{ы улравлениrl
охраной тр}ца в соотвgгствиI.1 с
деI"Iств\.IощIlLI
законодательством

Специалист по
охране труда

обеспечение
""ал"йп

*опl.rле*.а
нормативных правовых актов,
содсрх€щих требованиlr охраI{ы
тр}ца в соотве.гствии со
споцифиrсой деяtтельности

специалист По
охране труда

По л,lере

необходимости

Анализ и актуализация
дсйствllрщих .цокАльных
нормативных актов по охране,
полоrкений о подразделениях в
цOлях распределения функций и
обязанностей по охране труда)

специалист по
охране тр)/да

По мсре
необходил,rости

Выборы уполномоченных
(доверенных) лиц по охране

Комитот
(коплиссия) по

Создание, обес.rсчсйе рабо*,
коN,Iитgта (комиссии) по охране

специаlтист по

охране труда

Оценка эффеrстивности
\4ероприятий по приведению
ypoBHeli воздействия врсдных и
(lrлl.r) опасных про}Iзводственных
фаrсторов на рабочtrх местах в
соотвOтствие с
государственны]\{и
норI,Iативнышrи требованиял{и

КЪмитет
(кол,lиссия) по
охрано труда

По пrоре
необходимости

систему безоп4сностII и глlглIены
Информирование рабо"""r.оu об
условLrях тр)ца на т,tх рабо.l1.1х
местах, уровнях
профессиональных рисков, а
также о пр9доставляемых им
гарантиrIх, полагающихся
компенсациях посредством
размещOния актуальной
иrlфорплации в общедостчпIlых
il,IecTax

специалист по
охране 1р),да

постоltнно

ре}кимов труда и отдыха
работниrсов путем вцедрениrt
мероприятий по
предотвращонию возмох(ности
травмирования работников, их
заболсвасьлостI.I I,Iз-зil
переутоN{пения и воздействия
психосРизlrологлIчссl(I{\

обссrrечеrrййrrй*ап"rr"r* Специалист по
охранс тр},да

Постоянно

Установленrrе ,ер".*"
профессий (должностей)
работников_ работа в которых
даст право на бссп;rатноо
пол}чOние молока, других

Специалист по
охране труда

По результатам
специальной

ОЦенки },словий
тР}ца

ocN,IoTpoB, психиатриIIеских
освид9тсльствований- химико-
,rOксикI]Jтогичgских и(эслgдований

продуктов или лечебно-
профилактиIIеского питаниrI,
порядка прOдоставJ-Iсния TaIйx

Споциltллlст по
охране труда,
специалист по

кадраfi,r

Прлr прлrсп,lс: Htt

работу,
l раз в год

Направление работников, в
случае принятиrI
соответстtsуtощего решения
врачобной коп,tиссией, не реже
одного раза в пять лет на
прохождение периодического
осмсrгра в центрах
профпатологии и других
N,Iедицинских органLlзациях,
I1}.lеIощлlх право IIа провсдеII}rс
предварителыIых II
периодиаIеских осмотров. на
проведоние экспертизы
прrэфоссиrэкаль ной цригOдfrосrи
и экспертизы связи заболеваниrI с

специалист по
охране труда

По
необходимости

Устройство новых и (или)
рсконструкIIиr, имсюII1Iлхся r,IccT
организованного отдыха,
помещений и комнат релаксации.
психологиаIеской разгрузки и

замеотитель
гла,вного Bpatтa по
адN,Iинистративно

- хозяйственной
LIасти

В течении года

Приобрстенlое р, nnoHra*
установок (автоплатов) для
обсспе.tения работников

Заведующl.rli
хозяйством

Оборlдоваrr"е *l,.,rсщ"ния длrI
оказания медицинской поп,tощи
(или) создание санитарных
постов с аптеLIками

Специалист по
охране труда

9беспечивать безопасность и гц."arу Й llx местах, п
Проведенио специАльноit оце*,"
r,словий ]р\ца

Коплиссия по
специальной

ОЦеНКИ )ic.rIoBIrI:i

разработанЕых по 1]езультатам
проведения специапьной оценки
условиЙ тру/]а

Реализаци;t плеропрЙяrтий, Коплиссия по
специальной

оценки условий
ц)уда

В те.lении
N.{есяrR с
N{olvleHTa

}тверждения
отчета по Соут

Обсспсчонlло работЙков
специапьной одеждой,
специальной обувью и другимLI
средстваI\{и индивидуальной
защиты (далее - СИЗ), ип{еющих
сертификат или декларацию
соответств r.rrI. осчIIцоствленLlе
контроля за обязательнып4

Спсr{1lа.,-tист по
охране труда,
заведующI{е
структ}рных

подразделений

По l,repe
поступления

фlлнансl.rрования

з0 Нанесение на оборулованио,
органы управления и контроля,
эпеN,Iенты конструкций,
кол{\,lчнI{кацт-ttYт tl на др\IгI.Iе
объекты сltгнальных L(BeToB l.r

знаков безопасности

Специа.цист по
охране труда,

специалист по ГО,
I.IHжeI{ep -
энергgт!{к

ПостояtнгIо

зl Устройство новых и

рсконOтрукция иil,IgющихсrI
отопитсльных и вентиляционных
систеNI в производственных и
бытовых поN4ецениях

замоститель
гJтаБнOг(] врача по
адil,Iинистративно
* хозяйственной

части

В тс.tони1l года

з2 Приведен1,1е чровней
естественного и искусственного
освсщония на рабочих мсстах, в
бытовых по}4ещениях, ]\{естах

прохода рабсrгниttов в
соответствие с действующиN,Iи
нормами

l]ап,rеститс.пь
главного BpaLIa по
ад]\{инистративно

- хозяйственной
части

В Te.leHlll.r годil

_) _) ОбсспсчснлIс содсржания зданrrii.
поп,tощсниii, TcpplITopLILI в
соответствии с трсбованиями
охраны тр}ца

За,l.rсстtттсль
гпавного враIIа по
адN{инистративно

- хозяйственной
час,Iи

В Tc.tcHlrlr года

з4 Использование сродств Фонда
социального страхования
Российской Федерации на

фиrпrtсирова1-1ие
предупреди,гOльных п,{ер по
сни}кению производственного
травматизма и
профессиональных заболеваний

Споциалист по
охране тр),да

В тс.Iснии года

Повыrrrать квалиt|tикаIlию - развивать профессиональные навыки
з5 Проведение вводного

I,IHcTpyIýail(a
Специапист по
охране трчда

При приеме на
Р.lботrl

зб Проводони0 псрвLrчного
инструктажа на рабочем ь{есте

Завсдl,кrщис
стр}ц(т}/рны\,IL{

подраздолснIirI\,lLI

При присмо Htt

работе

_i7 Проведеrrие повторного
инструкта}ка

Заведующие
СТРУКТУРНЫN{И

подразделенияil{и

I раз
в полгода

з8 Проведенио Rнепланового
LlнстI]чктАжа

Заведчюrцие
cTpylýypHыN,I!I

подразделениями

Псl l,Topc

носlбх O,,1t,t r,IclcTl.t

з9 Проводсни0 цслсвого
и!{струкIажа

Завсд5,r9щцg
структурными

подDаздOления]\{и

По мсрс
веобходиvtости

40 Организация обу,rения

руководителя организации,

р},ковод}rтепелi стр1,1tтl,рrrых
подразделений, специалистов по
охране труда, пиц,
отв9тственных за организацию
работы I1o охране труда,

упо.пномоLIенных (доверонных)

лиII по охра,не тр)/ла., LIJIеHOB

коп,Iитетов (Iсомиссий) по охране
тр\ца

специалист по
охране труда

l раз в три года

,+I Организация обу.lgцц"
работниtсов рабочих профессий
требованияN{ охраны тр)ца,
окitз:lнL{ю первой по}{ощI{
посц)адавrшI-rN{

42 Организация обучения
электротехниtIеского и
иЕgп(9кrирующ9г(J пspgoнaJra Fй
соотвOтствующую групп}/ по
элеttтробезопасности

4з Создание и обеспе.rение работы
ко;\,ILIосии по проверIiс lзнаний
требований охраны тр}ца
в составе н0 мсное трех чOловек,
прошедших обlчение по охране
труда и проверIry знаний
требований охраны труда